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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá metaforami v pojetí George Lakoffa a Marka

Johnsona jakožto jedním ze základních principů pevně zakotveným v našem

pojmovém systému, myšlení a vztahu k realitě a ke světu. Metafory vypovídají

o způsobu, jakým je svět uložen v jazyce. Tato práce si klade za cíl ilustrovat

způsob formování metafor na příkladu reklam, přičemž se blíže zaměřuje

na otázku kulturní odlišnosti.

Klíčová slova

Metafora, Metonymie, Kognitivní lingvistika, Teorie pojmové integrace,

Reklama, Zhuštěný popis

Abstract

This thesis deals with metaphors in the conception of George Lakoff and Mark

Johnson. Metaphor is one of the fundamental principles anchored in our

conceptual system and in our relationship to the world. Metaphors reveal how

the world is saved in our language. This thesis illustrates a method of forming

metaphors on the example of advertisements. It closely focuses on the cultural

differences.

Key words

Metaphor, Metonymy, Cognitive Linguistics, Conceptual Blending, Advertising,

Thick Description
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Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížení způsobu formování metafor

jakožto procesu, který hraje významnou roli při kategorizaci reality a světa

kolem nás. Práce předkládá způsob, jakým se metafory formují na příkladu

reklam, přičemž se soustředí především na otázku kulturního sdílení či

odlišnosti.

Práce je složena ze dvou částí: teoretického vhledu do problematiky

a empirické části. Teoretická část představuje metodologii zhuštěného popisu,

s kterým přišel Gilbert Ryle a jeho průkopníkem se poté stal především

antropolog Cliford Geertz. Práce nabízí jeho propojení a možnosti využití

společně s teorií metafory. Dále se zabývá metaforou v inovativním pojetí

George Lakoffa a Marka Johnsona, kteří metafory v jazyce chápou jako

významnou část našeho pojmového světa prostupující náš každodenní život.

Stěžejním pokladem, z kterého tato práce vychází, je především dílo Metafory,

kterými žijeme, neboť předkládá teorii konceptuální metafory a komplexní

přehled dělení metafor vyzdvihující metafory strukturní, orientační

a ontologické. Dále nastiňuje související jevy, kterými je personifikace

a metonymie, přičemž poukazuje na hlavní rozdíly mezi nimi. Zabývá se

i interakcí mezi metaforou a metonymií. Mark Turner společně s Gillesem

Fauconnierem rozvinul také teorii pojmové integrace neboli pojmového

míchání, která sdílí mnoho podobných rysů s teorií konceptuální metafory,

přičemž ale umožňuje a zahrnuje nové konceptualizace a možnost hlubší

ucelenější analýzy jazyka. Má tedy význam i pro Lakoffovu teorii idealizovaných

kognitivních modelů či teorii prototypů, které jsou v práci taktéž nastíněny.

Poté práce přechází k aplikaci teorie metafory při zkoumání reklamy,

přičemž shrnuje různé přístupy v kontextu kognitivní a obecné lingvistiky

i sémiotické analýzy. V souvislosti s přístupem kognitivní lingvistiky zmiňuje

práci Charlese Forcevilla zaměřujícího se na obrazovou metaforu v reklamě či

Friedricha Ungerera popisujícího obecnou konceptuální strukturu reklam.

V rámci sémiotického přístupu k reklamě se práce soustředí na díla čtyř na sebe

navazujících autorů, kterými jsou Judith Williamson, Gillian Dyer a lingvisté

Torben Vestergaard a Kim Schroder, kteří se zaměřují na aktuální jazyk.
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 V kontextu obecné lingvistiky, která se soustřeďuje na jazyk reklamy jako

takový, vychází práce zejména z myšlenek Guye Cooka a jeho studie jazyka

reklamy, kde porovnává reklamní a literární diskurz. Další kapitola věnovaná

kulturním a lingvistickým faktorům v metaforické interpretaci je rozborem ideje

univerzálnosti či kulturní a jazykové závislosti metafor na pozadí myšlenek

autorů jako jsou Benjamin Lee Whorf a Edward Sapir a jejich lingvisticko -

antropologické hypotézy snažící se osvětlit, jakým způsobem právě jazyk

ovlivňuje naše myšlení. Ucelený obraz dotváří studie antropologa Hoyta

Alversona zaměřujícího se na lingvistiku napříč kulturami nebo prací Zoltána

Kövecsese.

Empirická část práce je věnována vlastním analýzám a praktické aplikaci

myšlenek rozebíraných v teoretické části především za použití teorie pojmové

integrace a metodologického nástroje zhuštěného popisu. To vše z pohledu širší

kulturní a lingvistické perspektivy na příkladu obecných reklam globální

kosmetické firmy, které byly vytvořené s ohledem na různá kulturní prostředí.

V závěrečné části práce jsou získané výsledky zhodnoceny a zasazeny do širšího

teoretického kontextu.
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1. Teoretická část

1.1 Metodologie: zhuštěný popis

Tato práce se snaží porozumět rozdílným sociálním kódům skrytým

v jazyce na základě teoretického pozadí v podobě tzv. zhuštěného popisu, který

se původně objevil v eseji britského filozofa Gilberta Ryla. Dále byl potom

rozpracován především kulturním antropologem Cliffordem Geertzem.

U Gilberta Ryla se pojem zhuštěný popis objevuje v esejích, které

se zabývají myšlenkami obecně, myšlením a uvažováním a přemýšlením

o myšlenkách. Ryle (2009: kap. 37) svou esej uvádí příkladem dvou chlapců,

kteří rychle zavírají a otevírají víčka pravého oka. V případě prvního chlapce

se jedná pouze o bezděčný tik, zatímco u druhého chlapce se jedná o spiklenecké

znamení. Tyto dva pohyby se mohou jevit jako zcela identické, ale ve skutečnosti

je mezi nimi markantní rozdíl. Ten, kdo mrká, komunikuje a signalizuje tímto

specifickým způsobem konkrétní zprávu podle společensky uznávaného kódu

a bez vědomí dalších přítomných. Tik na druhé straně nenese žádnou zprávu.

Může být symptomem, ale ne signálem. Co více, může existovat i třetí chlapec,

který bude zlomyslně parodovat prvního chlapce, bude se snažit vypadat jako

první chlapec a to za pomoci stejného způsobu, jako v předchozích případech,

díky zavření víčka pravého oka. Třetí chlapec nemrká ani nemá tik. Nejedná se

o mrknutí ani o spiklenectví, jedná se o výsměch. Ryle jde v tomto případě ještě

dál a předkládá třetího chlapce v situaci, kdy nemrká, nemá tik, neparoduje, ale

na parodii se připravuje tím, že si ji nacvičuje. Takto můžeme teoreticky

pokračovat ještě dál.

A právě zde Ryle rozlišuje dva druhy popisů – popis zředěný a popis

zhuštěný. Zředěný popis v tomto případě zachycuje pouze vnější pozorovatelné

charakteristiky výpovědi, tedy to, co chlapci skutečně dělají – rychle zavírají

a otevírají pravé oko, tedy akt práce svalů oka a jejich zpětné uvolnění. Zředěný

popis je akce vytržená z kontextu a bez konkrétního významu. Zhuštěný popis

naproti tomu ukazuje interpretační a symbolickou dimenzi jednání, jeho

význam a záměr – záměr udělat si legraci z kamaráda či upozornění, že
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se připravuje spiklenecká akce. Zhuštěný popis opisuje jednání a akci zasaženou

do širšího kontextu.

Pro Ryla má zhuštěný popis hierarchické a víceúrovňové uspořádání.

Ukazuje jeden komplexní akt v několika vrstvách a úrovních. Každá úroveň

zároveň předpokládá znalost všech nižších úrovní. Spodní vrstva této hierarchie

je zajišťována zředěným popisem, přičemž zhuštěný popis je poté hromaděním

významových vrstev, přidáváním významů k zředěnému popisu. S odkazem

na předchozí příklad můžeme také říct, že spiklenecké mrknutí je na vyšší

a sofistikovanější úrovni než tik. Ještě výše je v hierarchii výsměšné předstírané

mrkání a nacvičované výsměšné předstírané mrkání, protože vyžadují

pochopení předchozích vrstev a učení. Chlapec nemůže parodovat mrkání, aniž

by předtím sám uměl mrkat a byl schopný rozpoznat význam spikleneckého

mrkání.

Dalším příkladem, který Ryle (2009: kap. 37) uvádí, může být vyslovení

věty: „Dnes je 20. března.“ Nejzákladnějším, tedy nejvíce zředěným popisem

tohoto aktu je, že někdo vypouští z úst skupinu hlásek. Přirozeně a správně však

dáváme hustší popisy, než je tento. Můžeme tedy odhadovat, že pokud někdo


[…]

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metafory. Podle Lakoffa a Johnsona (2002) neexistuje absolutní pravda

a pravda je relativní a závislá na porozumění. Vždy ji musíme posuzovat

vzhledem k určitému pojmovému systému. „Lidé se v životě neobejdou bez

mýtu o nic méně než bez metafory. A stejně jako metafory své vlastní kultury

považujeme často za pravdy, tak často i mýty své vlastní kultury považujeme

za pravdy.“ (Lakoff, Johnson, 2002: 196). Nahlíží na svět způsobem, v němž je

už přítomná naše kulturní zkušenost a zabývají se mýtem subjektivismu, který je

přítomný v našich emocích či fantazii a objektivismu, který operuje s vědeckou

pravdou a racionálností, přesností, v naší zkušenosti vymezující se v protikladu

jeden k druhému. Lakoff a Johnson uvažují zároveň možnost přemosťující tato

dvě pojetí a tou je zkušenostní analýza. Vždy je třeba uvažovat objektivitu

či subjektivitu vůči pojmovému systému dané kultury a pozvednout se

nad individuální iluze a předpojatost.

Zároveň připouští existenci transkulturních pojmů a hodnot vymezujících

určitý standard nestrannosti. Světu rozumíme skrze to, že s ním interagujeme.

Objektivismu vyčítají, že opomíjí fakt, že pravda je relativní a že pojmové

systémy mají metaforickou povahu. Není také schopen vysvětlit otázky jako je

lidská komunikace či mravní a estetické hodnoty. Subjektivismus naopak

nepočítá s tím, že naše chápání je dáno na základě pojmového systému

ustanoveném na základě prostředí, jehož jsme součástí.

Tvůrci reklamy mohou předpokládat jistou univerzalitu a ztělesnění

aspektů reklamy v publiku, avšak na druhou stranu určitá schémata zůstanou

za hranicemi jejich kontroly, neboť je nutné zahrnout i otázku konotací

a korespondencí. V reklamách existuje spousta detailů, které mohou být

oceněny pouze v konkrétním jazyce s konkrétními idiomatickými frázemi a

mýty.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na příkladu reklam přiblížit

a analyzovat, jak se formují metafory v reklamách. Zvolenou metodologií byl

v tomto případě zhuštěný popis ukazující interpretativní a symbolickou dimenzi

jednání zasaženou do širšího kontextu a zachycující síť sociálních interakcí mezi

účastníky tohoto kontextu. Práce se soustředila na využití zhuštěného popisu

jakožto nástroje efektivní interpretace komunikace v souvislosti s teorií

metafory a s důrazem na identifikaci metaforických symbolů v reklamě.

V této práci bylo k metafoře přistupováno v pojetí kognitivní lingvistiky

a autorů George Lakoffa a Marka Johnsona, podle nichž je celý náš pojmový

systém strukturován metaforicky, a metafory jsou zakotvené v naší každodenní

zkušenosti. Naše mysl je provázána s nervovým systémem celého těla. Práce

předložila teoretický přehled dělení metafor na strukturní, orientační

a ontologické. Zabývala se také personifikací, odlišností a interakcí metafory

a metonymie, jakožto dalším významným prostředkem vypovídajícím o způsobu

fungování jazyka. Teoretická část práce dále věnovala teorii pojmové integrace

sdílející mnoho společných aspektů s teorií pojmové neboli konceptuální

metafory George Lakoffa a Marka Johnsona. Tato teorie zároveň na své

předchůdce kriticky navazuje. Vytváří model složený ze čtyř mentálních

prostorů, kde je oproti teorii konceptuální metafory navíc přidána generická

oblast reprezentující strukturu sdílenou vstupy, které odpovídají zdrojové

a cílové oblasti. Obsahuje i oblast míchání, ve které materiál z obou vstupů

interaguje a rozšiřuje tak teorii metafory a nabízí podrobnější a ucelenější

analýzu jazyka. Poté práce představila studie pracující s propojením témat

metafory a reklamy v kontextu kognitivní a obecné lingvistiky i sémiotické

analýzy.

Práce se také podrobněji dotkla tématu kulturních a lingvistických

faktorů v metaforické interpretaci v souvislosti s rozborem ideje univerzálnosti

či kulturní a jazykové závislosti metafor. Zabývala se Sapir-Whorfovou

hypotézou, která tvrdí, že kultura a jazyk předurčuje výběr interpretace reality.

Pro ucelenější rámec práce nabídla studii antropologa Hoyta Alversona

zaměřujícího se na lingvistiku napříč kulturami či Zoltána Kövecsese.
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 Většina kognitivních lingvistů se přiklání k názoru, že metafory jsou

explicitní abstraktní reprezentací ztělesněných kognitivních struktur a velké

množství metafor se objevuje napříč různými jazyky včetně vyjádření vnitřních

pocitů, ač by se mohlo zdát, že právě to je výlučně kulturně a jazykově závislý

fenomén. Podle Lakoffa a Johnsona (2002) se metafory ustanovují na základě

zkušenosti člověka. Kovecses (2006) rozlišuje mezi univerzálními metaforami,

které se rodí v univerzální tělesné zkušenosti a konvenčními metaforami, které

se liší napříč kulturami a dalšími oblastmi. Další autoři navrhují, že metafory

nejsou reprezentací univerzální tělesné zkušenosti, ale jsou závislé

na specifickém socio-kulturním vnímání (Kimmel, 2005) nebo že metafory lze

poznat skrze vzory v jazyce a kultuře. (Ibarretxe-Antuňano, 2008).

Metafory se tedy jeví být univerzálními, přičemž tato univerzalita

pramení z určitého kulturního propojení a shodných rysů lidské zkušenosti.

V rámci metaforické konceptualizace je však důležitý také kontext. Z empirické

části práce však vyplývá, že reklamy se formují různě, protože v nich fungují jiné

metafory.
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