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Interpretace reklam založena na využití metafor

Predkladaná práca sa zaoberá použitím kognitivistických teórií metafory Lakoffa a Turnera spolu

s Ryleovou interpretačnou metódou zhusteného opisu na analýzu reklám. Treba len oceniť

metodologické skúmanie možnosti prepojenia teórií, i keď v tomto skúmaní možno nájsť viacero

nedostatkov. Jeden možno konštatovať pri prechode k analýze reklám: autorka si explicitne nekladie

otázku vhodnosti navrhovaného modelu k analýze reklám. Analýza reklám je v podstate marginálnou

časťou práce, pretože autorka na príklade dvoch reklám v krátkosti iba ilustruje navrhovaný model

analýzy metafor, a táto aplikácia nekladie modelu žiadne problémy. Autorka uvádza persuáziu ako

jednu z funkcií reklamy, preto zrejme pochopí snahu tvorcov (resp. zadávateľov) reklamy merať jej

relatívnu úspešnosť. Autorka sa však vyhýba takému hodnoteniu reklám. Otázkou je, či navrhovaný

model pripúšťa takéto hodnotenie. Ak áno, ako by vyzeralo? Ak nie, ako by ho bolo možné k modelu

pripojiť? Autorka by sa s ohľadom na použitú literatúru zaobišla bez uvedenia Jakobsonovho modelu

komunikácie. Práca je rozhodne prínosná explikáciou (síce trochu stručnou) troch modelov, resp.

dvoch modelov metafory a jednej metódy analýzy; a prínosná je aj nastoľovaním (síce často

implicitným) metodologických problémov pri spájaní týchto modelov.

Autorka venuje metóde zhusteného opisu relatívne malú časť oproti teórii metafory. Podľa autorkinej

charakteristiky by som nevedel, ako s metódou zhusteného opisu vôbec začať. Je to metóda

interpretácie, ktorá rozdeľuje obsah hierarchicky do viacerých úrovní. Neviem či to má súvisieť

s navrhovaným hierarchickým usporiadaním metafor. Akokoľvek, zhustená interpretácia si nárokuje

na dobré poznanie kontextu, do ktorého patria aj emócie a sociálne interakcie. Autorka však

neupresňuje čo, resp. čo všetko chápe ako kontext. Myslím, že pre použitie metódy je dôležité vedieť

predstaviť si jej predmet. Metóda je predstavená na Ryleovom príklade chlapcov, ktorí žmurkajú.

Jeden má tik, druhý je spiklenec, tretí napodobňuje, štvrtý nacvičuje, a to sa môže kombinovať do

rôznych postupností. Patrí do kontextu aj to, že taký príklad nazývame myšlienkový experiment,

tento konkrétny čítame v knihe, kniha je napísaná filozofom atď.?

Čo sa týka problému interpretácie metafory alebo iných komunikačných javov metódou zhusteného

opisu, odporúčal by som uvažovať o pojme abdukcia. Je výhodný v uvažovaní o interpretácii metafory

a rozširuje Ryleov model príčin a účinkov o ďalšie možné vzťahy. („Analýza podle Ryla spočívá v

třídění významových struktur a určování jejich příčin a významu.“ (s.5))

Práci by pomohlo skrátenie prehľadu rôznych teórií metafory doplnenie o ich porovnanie. Takisto

súvis metonymie a metafory mohol byť viac rozvinutý aj mimo hranice kognitívnej lingvistiky. Aké sú

podobnosti a podstatné rozdiely medzi Aristotelovým a Lakoffovým modelom?

Autorka uvádza prevzatý príklad orientačnej metafory: Nálada sa mi dnes dvihla. (s. 12) Orientačné

metafory majú byť založené na univerzálnej možnosti korešpondencie pojmov s organizáciou

priestoru. Mimochodom, akoby sa tu pripomínala Kantova apriórna forma priestoru. Duchu tejto

pripomienky korešponduje autorkina zmienka, že Alverson ešte úspornejšie odvodzuje skúsenosť

času z univerzálnej formy priestorovej skúsenosti (s. 45). Bolo by zaujímavé skúmať, čo si berie

kognitívna lingvistika z Kanta a čo z Peirca, ale to je už otázka na inú prácu. Vrátim sa ale k uvedenej

orientačnej metafore: Nálada sa mi dnes dvihla. Je pre autorku prijateľná komplikácia (alebo

zjednodušenie), kedy budeme odvodzovať vetu „Nálada sa mi zdvihla“ z pozorovania, že keď sa

skleslému človeku zlepší nálada, vzpriami sa? Vzpriamenie sa je potom symptómom zlepšenia nálady.

Myslím, že by sme sa pri tvorbe tejto metafory mohli takto zaobísť bez modelu priestoru. Autorka

súhlasí, alebo je model priestoru predsa nevyhnutný v hlbšej rovine?

Lakoff analýzou orientačných metafor dospieva k pozorovaniu, že racionálne je hore a emocionálne

je dole. Nedalo by sa to vysvetliť namiesto ukotvenia v priestore poukazom na vzťah k vertikálnej

transcendencii? Boh, slovo, idea umiestnení hore boli predsa miestom racionality a človek, aby tam

dospel, musel prekonávať či dokonca zavrhnúť svoje pozemské vášne.

Čo sa týka využitia v reklame, iste, zjednodušujem, ale ak je dobrý hore, potom by sa mal produkt

vyobrazovať voči konzumentovi vyššie...

Je zaujímavé, že tzv. ontologické metafory sa v uvádzaných príkladoch týkajú iba podstatných mien.

Tu by mala autorka zbystriť pozornosť a všimnúť si, že orientačné metafory sú v modeli výhradným

vysvetlením predložiek, a že kognitívne modely majú vôbec problém poradiť si so syntaxou.

Zaujímavé, ba dôležité by bolo porovnať Lakoffov a Turnerov model metafory s modelom

komponenciálnej sémantiky. Tú sčasti reprezentuje uvedený predstaviteľ obecnej lingvistiky, Cook,

avšak jeho model je zmienený iba stručne.

V 4.1.1 presne nevieme, čo autorka preberá z Forcevillovej metodológie. Ide iba o málo významné

tvrdenie v zhrnutí, že obraz môže hrať významnú úlohu pri tvorbe a vnímaní metafor? V prípade

obrazových a verbálne-obrazových reklám by bolo vhodné doplniť vzťahy medzi obrazom a textom.

Téme sa podrobnejšie venoval napr. Klinkenberg.

Literatúra o reklame je chudobná, v príslušnej časti autorka opakuje niekoľko marketingových klišé.

Cieľom autorkou zvolenej metódy v aplikácii na reklamu je nachádzanie hlbších metafor. Osobne sa

mi zdá výhodnejšie skúmať najprv proces produkcie metafor v reklamách, až potom proces

interpretácie. Teda sústrediť sa najprv na deskripciu a analýzu práce kreatívcov.

Predmetom prvej analýzy je reklama na riasenku, ktorá je s použitím Forcevillovej terminológie

nazvaná verbálno-obrazovou metaforou. Autorka opisuje obrazovú časť príliš stručne, uniká jej tak

viac možností interpretácie. Vzťah obrazu a textu redukuje na ukotvenie generického významu mačky

do významu levice a metonymicky následne predátora. Ibaže treba zdôrazniť, že v angličtine sú

„veľké mačky“ bezprostrednejším významom slova „feline“. Jednalo by sa teda aj o redundanciu.

Uniká kultúrna súvislosť skrášľovania, ktorá je hlavným nosičom k významu príťažlivosti. Analýza by

mohla pokračovať ďalej inými cestami. Autorka sa svoje hodnotenie úspešnosti reklamy.

Z analýzy autorke vyplynie, že výrok „Ľudia sú zvieratá“ je hlbokou, primárnou metaforou, ktorá má

hlavne zabezpečiť porozumenie ľudským vlastnostiam na základe zvieracích. Prečo je výrok „Ľudia sú

zvieratá“ metaforou a ako z neho vyplýva ďalšie tvrdenie, že na zvieratá sa môžeme metaforicky

pozerať ako na ľudí?

Analýza kórejskej reklamy na ceruzu na oči má zároveň slúžiť ako ilustrácia tvrdenia, že možnosť

komparácie kultúr zabezpečujú práve hlboké metafory. Zdrojovou metaforou tu má byť veta „Žena je

laser“. Bez spochybňovania možnosti založenia komparácie kultúr na podobných metaforách mi však

uniká, ako spolu obe metafory súvisia a ako teda môžu založiť bázu na porovnávanie. Opakujú sa

problémy s nedostatočnou analýzou. Navyše si nie sme istí či autorka pozná lokálne kultúrne

významy zobrazeného kostýmu, a či si je istá, že všetky kórejské texty sú preložené do angličtiny,

pretože porovnanie množstiev textov nás umožňuje o tom pochybovať.

Napokon, autorka ma nepresvedčila o tvrdení, že teória pojmovej integrácie je v spojení s metódou

zhusteného opisu najlepším spôsobom analýzy reklám. Obídením hodnotenia efektivity reklám by

určite nepresvedčila ani marketérov.

Základné premisy práce by som zhrnul takto:

Základom fungovania jazyka a iných znakových systémov je kognitívny model, ktorého zatiaľ

najlepším príkladom je model pojmovej integrácie. Fungovanie tohoto modelu môžeme voľne nazvať

metaforickou prácou, i keď metafora je iba jedným z jeho z kognitívnych výstupov. Metafory i naprieč

kultúrami majú jeden proces svojho zrodu totožný; odtiaľ pochádza ich univerzálnosť, a následná

možnosť porovnávania kultúry. Ide o ich založenie v univerzálnej telesnej skúsenosti. To má

významné dôsledky pre reklamnú tvorbu, ktorá sa nelíši od iných kognitívnych procesov

s komunikačným výsledkom.

Tieto tvrdenia sú v práci prítomné v tej či onej podobe na viacerých miestach. Autorka k nim vo

väčšine prípadov nezaujíma osobné stanovisko, preto ju prosím, aby zaujala osobné stanovisko

k uvedenému zhrnutiu teraz. Ďalej prosím o vyjadrenie k týmto otázkam, ktoré z uvedeného zhrnutia

vyplývajú:

1. Ako je telesná skúsenosť univerzálna? Ako to môžeme vedieť?

2. Ak teda máme hierarchický model metafor, ktorého spodnou bázou sú hlboké metafory

s odkazom na telesnú skúsenosť, aký kognitívny prínos majú metafory na rôznych koncoch

hierarchie? Čo je podľa autorky kognitívnym výsledkom (prínosom) metafory? Keďže autorka

vyslovene nehovorí o sémantickom priestore, ak bude súhlasiť, môžeme kognitívny prínos

chápať ako rozšírenie poznania. Ak to chápem správne, hlboké metafory referujú k emóciám

viac ako otvorené metafory, ktoré zase viac rozširujú (miešajú) pojmový priestor. Akú rolu

zohrávajú emócie v poznaní (v pojmoch)?

3. Sú emócie univerzálne? Aký majú vzťah k jazyku, resp. ku kognitívnemu modelu? Sú

reprezentovateľné „lepšie“ a „horšie“? Ako vieme, že ich interpretujeme správne?

4. Aký je vzťah medzi pojmom a slovom? Ako by mohol vyzerať model sémantického priestoru

pre teóriu pojmového miešania?

Už možnosť kladenia týchto otázok svedčí o kvalite práce. Na niektoré z nich by autorka odpovedala

už vopred zaujatím presnejšieho metodologického stanoviska. Práca je jazykovo a štylisticky na

vysokej úrovni, i keď na niektorých miestach by sa žiadalo vyjadriť tvrdenia v gramaticky a štylisticky

prehľadnejších vetách.

Prácu odporúčam prijať k obhajobe a predbežne navrhujem známku 2.

V Prahe, 18. 9. 2015 Mgr. Bc. Tomáš Kladný